
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « Л Ф  ъ Л Л _______ 2 0 2 j/ No г. Кыштым

О мерах по обеспечению безопасности 
людей, охране их жизни и здоровья 
на водных объектах Кыштымского 
городского округа в 2024 году

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской 
области, утверждёнными постановлением Правительства Челябинской области от 
19.09.2012 г. № 479-П

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране 
их жизни и здоровья на водных объектах Кыштымского городского округа на 2024 
год (приложение).

2. Запретить проведение массовых мероприятий на водных объектах 
Кыштымского городского округа без согласования с территориальным управлением 
Роспотребнадзора по Челябинской области, Каслинским инспекторским отделением 
государственной инспекции по маломерным судам (далее ГИМС) и МУ «Управление 
гражданской защиты Кыштымского городского округа».

3 .Муниципальному учреждению «Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа» (Докучаев А.С.):

организовать взаимодействие со средствами массовой информации по 
проведению разъяснительной и профилактической работы среди населения по мерам 
безопасности и правилам поведения на воде, освещению обстановки на водных 
объектах;

организовать взаимодействие всех служб оперативного реагирования через 
ЕДДС МУ «Управление гражданской защиты Кыштымского городского округа» для 
оказания помощи пострадавшим на воде;

финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах осуществлять согласно Решения Собрания депутатов Кыштымского 
городского округа о бюджете Кыштымского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025- 2026 годы.

4. Управлению по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа (Попинако С.П.) организовать:

создание в общеобразовательных учреждениях уголков безопасности на 
водоёмах в летнее и зимнее время;



изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, правил поведения, 
предупреждения несчастных случаев на льду и воде;

обучение плаванию детей дошкольных и школьных образовательных 
учреждений, а также в летнем загородном детском оздоровительном лагере.

5. Управлению стратегического развития и привлечения инвестиций 
администрации Кыштымского городского округа (Топол А.М.) в целях привлечения 
населения на организованные места для отдыха у воды в период купального сезона 
обеспечить организацию торговых точек с соблюдением запрета на продажу и 
распитие спиртных напитков.

6. Управлению по обеспечению жизнедеятельности посёлков администрации 
Кыштымского городского округа (Киселева О.В.) организовать информирование 
населения посёлков Кыштымского городского округа о мерах безопасности, правилах 
поведения, предупреждения несчастных случаев на льду и воде.

7. Рекомендовать:
1) руководителям предприятий и учреждений, указанных в пункте 4 

Приложения к настоящему постановлению, на закреплённых за ними водоёмах 
организовать выполнение мероприятий плана по обеспечению безопасности людей 
на воде;

2) межмуниципальному отделу МВД России «Кыштымский» Челябинской 
области (Лукин А.В.) организовать:

охрану общественного порядка в установленных местах массового отдыха 
людей на водных объектах;

совместно с Каслинским инспекторским отделением государственной 
инспекции по маломерным судам МЧС России по Челябинской области проведение 
рейдов и патрулирований на водных объектах;

3) Кыштымскому поисково-спасательному отряду Государственного
учреждения поисково-спасательной службы Челябинской области (Ступацкий А.В.) 
обеспечить проведение:

профилактических рейдов по местам выхода людей на тонкий лёд и массового 
отдыха населения у воды;

поисково-спасательных мероприятий в летнее и зимнее время на водных 
объектах по мере необходимости.

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника муниципального учреждения «Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа» Докучаева А.С.

10. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Кыштымского городского округа Добрецкого Ю.Ю.

Г лава Кыштымского городского округа Л.А. Шеболаева
Подписан:
Шеболаева
Людмила
Александровна
Дата: 2024-01-10
09:06:46



Приложение
к Постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от 2023г. № 7^ ^ /

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных 

объектах Кыштымского городского округа на 2024 год

№
п/
п

Мероприятия
Сроки
проведе
ния Ответственные

исполнители
1 2 3 4

1. ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД
L,. Совместно с Каслинским инспекторским 

отделением ГИМС, провести совещание с 
руководителями организаций независимо от 
ведомственной принадлежности и форм 
собственности, являющихся пользователями водных 
объектов для рекреационных целей (санаториев, баз 
отдыха, детских оздоровительных лагерей, баз 
(сооружений) для стоянок маломерных 
плавательных средств) в границах Кыштымского 
городского округа, и других организаций, которые в 
плановом порядке готовят водные объекты для 
массового отдыха и купания, по вопросам: 
противопожарной безопасности, охраны 
окружающей среды, обеспечения правопорядка на 
водных объектах, обеспечения безопасности людей 
на водоемах в период купального сезона и 
безопасной эксплуатации маломерных плавательных 
средств в период навигации в соответствии с 
постановлением Правительства Челябинской 
области от 19.09.2012 г. № 479-П

до 28
апреля
2024г.

Муниципальное
учреждение
«Управления
гражданской
защиты
Кыштымского
городского округа»

2. Установить срок купального сезона с 10 июня по 10 
августа 2024года

- МУ «УГЗ» 1

3. Установить на период купального сезона 2024 года 
места для массового отдыха, купания и занятия 
спортом населения у воды на территории округа: 
Верхне -  Кыштымский пруд -  место купания 
ул. Фабричная оборудованный пляж;
Верхне -  Кыштымский пруд -  место купания в 
районе д.8 ул. 2-я Южная оборудованный пляж; 
оз. Увильды -  место купания б/о «Жемчужный 
берег»
оз.Анбаш -  место купания оборудованный пляж
оз.Светленькое -  место купания оборудованный
пляж

МУ «УГЗ», 
Управление по 
физической 
культуре, спорту и 
туризму 
администрации 
Кыштымского 
городского округа

4. Места купания и массового отдыха населения у 
воды (пляжи), базы (сооружения) для стоянок 
маломерных судов закрепить за предприятиями и 
учреждениями по согласованию с их

с 01 
апреля 
2024г.

МУ «УГЗ»,
МУ «ФСК»,2 
АО «КМЭЗ»,3 
АО «Радиозавод»,



руководителями:
Верхне-Кыштымский 
пруд -  место купания 
ул. Фабричная

МУ «Управление 
гражданской защиты 
КГО» (Докучаев А.С.)

оз.Анбаш - пляж МУ «Управление 
гражданской защиты 
КГО» (Докучаев А.С.)

оз. Светленькое - пляж МУ «Управление 
гражданской защиты 
КГО» (Докучаев А.С.)

Верхне-Кыштымский 
пруд, в 30 м. западнее 
жилого дома №8 по ул. 
2-я Южная.

МУ «Управление 
гражданской защиты 
КГО» (Докучаев А.С.)

Оз. Увильды 
Спортивный комплекс 
«Жемчужный берег»

МУ «Физкультурно
спортивный комплекс» 
(Симонов О.А.)

Оз. Увильды база 
отдыха «Бунчук»

АО «Радиозавод» 
(Маркин В.А.)

Оз. Увильды детский 
оздоровительный 
лагерь «Волна»

Управление по делам 
образования 
Кыштымского 
городского округа 
(Попинако С.П.)

Оз. Увильды детский 
оздоровительный 
лагерь «Радуга»

АО «КМЭЗ»4 
(Кудрявцев А.В.)

Оз. Травакуль база 
отдыха «Травакуль»

АО «КМЭЗ» 4 
(Кудрявцев А.В.)

Оз. Казгалы база 
отдыха «Кордон»

ТО «Кыштымское 
лесничество» 
(Гайнутдинов А.С.)

Оз. Деханов пруд МУП 
ОГО «Санаторий 
«Дальняя Дача»

МУП ОГО «Санаторий 
«Дальняя Дача» 
(Сатонина О. А.)

В установленных местах, перед началом купального 
сезона, провести подготовительную работу по 
обеспечению соответствия санитарно- 
гигиеническим нормам и правилам зон рекреации, 
оборудовать их и выставить на водоемах знаки 
безопасности на воде в соответствии с Правилами 
охраны жизни людей на воде Челябинской области.
Организовать набор и подготовку матросов- 
спасателей для комплектования муниципальных 
спасательных постов.

ТО «Кыштымское 
лесничество»,4 
МУП ОГО 
«Санаторий 
«Дальняя Дача», 
«Управление по 
делам образования 
администрации 
Кыштымского 
городского округа»

до 20 
мая 2024г.

МУ «УГЗ», 
ЦГиЭ6, КИО
гимс7,
Ответственные 
руководители за 
места массового 
купания людей

6 . до 25 
мая 2024г.

МУ «УГЗ», ГУ 
ПСС 4 0  
Кыштымский 
ПСО8, Отдел по 
делам молодежи 
управления по 
работе с 
общественными 
организациями и 
молодежью 
администрации 
Кыштымского 
городского округа



7. Организовать водолазную очистку дна акваторий 
мест массового купания людей (пляжей) 
перечисленных п.п.3,4 и обеспечить чистоту дна 
этих акваторий в период купального сезона.

до 20 
мая 2024г.

Ответственные за 
места массового 
купания людей, 
МУ «УГЗ», ГУ 
ПСС ЧО
Кыштымский ПСО

8. Руководителям предприятий, организаций, 
учреждений на закрепленных местах купания 
(пляжах), организовать развертывание 
ведомственных спасательных постов в соответствии 
с установленными требованиями и укомплектовать 
подготовленными и аттестованными матросами- 
спасателями. Зоны оперативного действия 
спасательных постов установить в пределах границ 
мест купания (пляжей). Продолжительность 
дежурства спасателей установить не менее 8 часов 
ежедневно в период купального сезона.
Назначить должностных лиц, ответственных за 
содержание и состояние мест купания, организацию 
работы спасательных постов, хранение и выпускной 
режим плавательных средств, их прокат, порядок 
работы пляжей.

период
купального

сезона.

Ответственные 
руководители за 
места массового 
купания людей

9. В местах наиболее популярных для массового 
купания на территории Кыштымского городского 
округа, но не оборудованные пляжем, разместить 
информационные знаки безопасности.

до 01 
июня 
2024г.

МУ «УГЗ»,

10. Рассмотреть вопросы обеспечения безопасности 
людей на водных объектах на заседании комиссии 
по чрезвычайным ситуациям Кыштымского 
городского округа

до 20 мая 
2024г.

Председатель КЧС 
и ОПБ, МУ «УГЗ»

11. Через СМИ своевременно оповещать население и 
водопользователей о состоянии водных объектов об 
ограничениях и запрещениях использования 
водоемов, проводить систематическое 
информирование населения по вопросам 
обеспечения безопасности на водных объектах

март-
август
2024г.

Ответственные за 
места массового 
купания людей, 
МУ «УГЗ»

12. Организовать проверки обеспечения безопасности 
людей, охраны окружающей среды, общественного 
порядка на водоемах и проведение патрулирований 
в выходные дни, особое внимание уделить контролю 
за безопасностью людей в местах, не оборудованных 
для массового отдыха

июнь-
август
2024г.

МУ «УГЗ», МО 
МВД россии 
«Кыштымский »9, 
ГУ ПСС ЧО 
Кыштымский ПСО

13. Провести месячник безопасности на водных 
объектах. Предусмотреть в местах массового отдыха 
проведение:
1) разъяснительной работы по предупреждению 
несчастных случаев с людьми на воде;
2) мероприятий пропагандистского характера по 
привлечению людей для отдыха в места, 
оборудованные для купания.

10 июля -  
10 августа 
2024г.

МУ «УГЗ», МО 
МВД России 
«Кыштымский », 
ГУ ПСС ЧО 
Кыштымский 
ПСО, КИО ГИМС, 
ответственные за 
места массового 
купания людей, 
административная 
комиссия

14. Обеспечить безопасность участников туристических 
мероприятий, экскурсий, коллективных выездов на

постоянно Организаторы
массовых



отдых, праздничных, спортивных и других массовых 
мероприятий на водных объектах, назначить лид, 
ответственных за обеспечение безопасности людей 
на воде, общественного порядка и охрану 
окружающей среды.
Туристические группы перед выходом на водный 
маршрут обязаны зарегистрироваться в ГУ ПСС ЧО 
Кыштымском ПСО и Единой дежурно
диспетчерской службе.

мероприятий на 
водных объектах, 
руководители 
туристических 
групп по 
согласованию с 
КИО ГИМС, МУ 
«УГЗ», ГУ ПСС 
ЧО Кыштымский 
ПСО, центр 
развития туризма 
1о, КФКСиТ

15. Организовать учет несчастных случаев и 
происшествий с людьми на водных объектах, их 
анализ. Выработать рекомендации по их 
профилактике

в течении 
года

МУ «УГЗ»

16. Проводить систематический анализ причин травм и 
гибели людей на воде, вырабатывать совместные 
меры по улучшению профилактической работы 
среди населения

в течении 
года

МУ «УГЗ», ОГУ 
ПСС ЧО 
Кыштымский 
ПСО, КИО ГИМС, 
ответственные за 
места массового 
купания людей

17. Провести работу по организации официальных 
пляжей в традиционно-популярных местах 
неорганизованного отдыха людей вблизи водоёмов.

в течении 
года

МУ «УГЗ», КУИ, 
УГХ, МУ «оке 
КГО», ТО 
«Кыштымское 
лесничество»

2. ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД
18. Определить места массового подлёдного лова рыбы 

Рыбаками -  любителями: Верхне-Кыштымский пруд 
район ДК «Народный дом», Нижне-Кыштымский 
пруд в районе бывшего огнеупорного завода, и 
места массовых занятий спортом и проведения 
праздничных мероприятий на льду: Верхне- 
Кыштымский пруд -  в районе трикотажной фабрики 
и районе городского сада им. Пушкина с восточной 
стороны, Деханов пруд -  вдоль территории пляжа 
санатория «Дальняя Дача». Провести оповещение 
населения через СМИ

в течение
зимнего
периода

МУ «УГЗ», 
Управление по 
физической 
культуре, спорту и 
туризму 
администрации 
Кыштымского 
городского округа, 
спортивные 
организации, 
общество рыбаков- 
любителей

19. Организовать обеспечение безопасности на льду в 
местах массового лова рыбы, массовых занятий 
спортом на льду. Оградить эти места знаками, 
предупреждающими об опасности, установить 
контроль толщины льда, своевременно 
корректировать возможность выхода населения на 
лед. Систематически оповещать население через 
средства массовой информации о ледовой 
обстановке на водоемах

в течение
зимнего
периода

МУ «УГЗ»,
Общество
рыбаков-
любителей,
спортивные
организации,
Управление по
физической
культуре, спорту и
туризму
администрации
Кыштымского
городского округа



20. Обеспечить безопасность участников и зрителей при 
проведении соревнований, праздников и других 
массовых мероприятий на льду. Принимать все 
необходимые меры по предотвращению засорения 
ледяного покрова водных объектов и иными 
отходами и отбросами.

в течение
зимнего
периода

Организаторы 
соревнований и 
праздников по 
согласованию с 
КИО ГИМС, МУ 
«УГЗ»

21. Установить участки заготовки льда на водоемах, 
определить учреждения и организации, отвечающие 
за ограждение этих участков. Довести до 
ответственных за участки заготовки льда меры по 
обеспечению безопасности при производстве работ 
по заготовке льда на водных объектах.

ноябрь
2024г.

Руководители 
предприятий, 
ответственные за 
закрепленные 
места на водоемах, 
МУ «УГЗ»

22. Выставить информационные предупреждающие 
знаки на водоемах в опасных местах выхода людей 
на лед (промоины, проруби, участки для заготовки 
льда, ледовые переправы, тонких лед)

ноябрь
2024г.

Руководители 
предприятий, 
ответственные за 
закрепленные 
места на водоемах, 
МУ «УГЗ»

23. Организовать разъяснительную работу с населением 
по мерам безопасности и предупреждению 
несчастных случаев на водных объектах в зимний 
период с использованием радио, средств массовой 
информации, посредством раздачи листовок, 
проведением в школах и других образовательных 
учреждениях профилактических бесед и занятий по 
правилам безопасного поведения детей на льду

в течение
зимнего
периода

МУ «УГЗ», 
Управление по 
делам образования, 
руководители 
организаций

Применённые сокращения:
1 МУ «УГЗ» - муниципальное учреждение «Управление гражданской защиты Кыштымского 
городского округа»;
2 МУ «ФСК» - муниципальное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс»;
J АО «КМЭЗ» - АО «Кыштымский медеэлектролитный завод»;
4 ТО «Кыштымское лесничество» - ТО «Кыштымское лесничество» ТКУ «Управление 
лесничествами Челябинской области»;
6 ЦГ и Э -  филиал ФГУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии» в Челябинской области 
Кыштымского городского округа и Каслинского района;
7 КИО ГИМС -  Каслинское инспекторское отделение ГИМС МЧС России по Челябинской 
области;

ГУ ПСС ЧО Кыштымский ПСО -  государственное учреждение поисково-спасательная 
служба Челябинской области Кыштымский поисково-спасательный отряд;
9 МО МВД России «Кыштымский» - Межмуниципальный отдел МВД России 
«Кыштымский» Челябинской области;
10 Центр развития туризма -  МУ «Центр развития туризма Кыштымского городского 
округа»;
11 КУИ -  комитет по управлению имуществом администрации Кыштымского городского
округа;
12 УГХ -  управление городского хозяйства администрации Кыштымского городского округа; 
13 МУ «ОКС КГО» - МУ «Отдел капитального строительства Кыштымского городского 
округа»;

Начальник МУ «Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа»


